1) Voce *Chemin public*.

2) *Dont ils n'ont pas la propriété*; quod tamen accipendum tantum est de fundis censitivis vel in perpetuam emphyteusin concessis, nec non de omnibus iis, quorum dominii exiguum licet partem retinuisse Dominus habendus est.

§. VIII.

**DE MOLENDINA BANNALI ET DE  
JURE VENTI.**

Vocis *Banni* non una, sed multiplex apud Scriptores est notio; sed potissimum *Bannum* triplici significatu ut plurimum accipitur, ac primo quidem pro edicto publico, deinde pro mulcta judicaria; denique pro districtu ac jurisdictione. Nostro autem sensu pro *interdicto* vel *prohibitione* accipiendum 1).

Definitur *Bannum* a BOUHIER ad *Consuet. Burgundiae Cap. 61*: »Le droit d'interdire à ceux qui y sont sujets, la faculté de faire certaine chose, autrement que de la manière qui leur est prescrite, sous les peines portées par les lois, les conventions ou la coutume 2).»

*Bannum* olim imprimis obtinebat circa *Molendinas*, *Fornaces* (*banovens*, *banbakkerijen*) et *Officinas cerevisiales* (*bambrouwerijen*). In Gallia maxime quoque circa *prela vinaria*, nec non alibi. De Molendinis praecipue dicemus.

Arctissime cohaeret cum Molendina bannali *Jus Venti*, nobis Windregt, saepissime male intellectum. Non nisi certis Molendinis uti licere, en *jus bannalis molendinae*; -- non licere Molendinas extruere per totam Toparchiam sine impetrata a Domino venia, en *Jus Venti*. »Les effets de Banalité,» ita MERLIN, »consistent principalement en deux points: le premier, de contraindre les sujets de venir au moulin, four ou pres-

1) Cf. DU CANGE, *Glossarium*, in voce.

2) Cf. MERLIN, *Répertoire de Jurispr. Banalité*.

soir banal; le second, d'interdire à toutes personnes de construire, dans l'enclave de la banalité, des moulins, des pressoirs ou des fours 1)."

Inculta est horum jurum origo, de quibus scriptores maxime Saeculorum XVI et XVII varia prodiderunt. Haec autem mea conjectura, duce RAEPESAET: Antequam in usum venerant Molendinae, aqua vel vento impulsae, communiter uti solebant molis manuariis et equariis ad frumentum molendum, nobis hand-en ros-molens, portativis saepius, de quibus jam mentio fit in *Capitul. CAROLI MAGNI A<sup>i</sup> 813 2)*: etenim cuicunque molendum erat, eiusmodi opus erat mola. Villae incolarum non quivis molae vel molendinae exstruendae peritus erat vel ad emendam satis dives. Quam ob rem plurimi libenter utebantur facultate adhibendarum molendinarum, in Villa Dominicata extantium.

Mox autem, aucta rei necessitate, introductae sunt molendinae vi aquae decurrentis impulsae; exstruxerunt Domini; incolae, molarum manuariarum et equiarum pertaes, ad novas illas molendinas confluebant 3). Ipsi construere non poterant, quippe aquae decursus erant penes Dominum, quod e saepius

1) Cf. Ibid. in voce pag. 399.

2) Cap. 10: »Ut Regis spensa in carra ducatur, simul Episcoporum, Comitum, Abbatum et Optimatum Regis, farinam, vinum, baccones, et victum abundanter, *molas*, dolatorias, secures, taretros, fundibulas, et illos homines, qui exinde bene sciant jactare." Cap. 19: Ut Villicus bonus, sapiens et prudens in opus nostrum eligatur, qui sciat rationem Misso nostro reddere et servitium perficere prout loco locata sunt, aedificia emendent, nutriant porcos, jumenta, animalia, hortos, apes, aukas, pullos, vivaria cum piscibus, vennas, *molina*, stirpes, terram aratoriam studeant femare."

3) Cf. BOUHIER apud MERLIN in voce *Banalité* POCQUET DE LIVONNIÈRE, des *Fiefs*, Liv. VI, Chap. 6, aliisque multi.

jam citatis antiquis instrumentis probare licet 1). Villarum possessores vel molendinarum usum concedebant vel alias novas exstruere offerebant, ea tamen conditione, ut pretium quoddam solveretur ab iis, qui molendinis iis uterentur; et longe abest, ut tale pretium sive remuneratio injusta duceretur exactio ab incolis: Iubentissime enim solvebatur, ne quis molendinas exstruere ipse coactus esset; eadem fere valet argumentatio de molendinis, vento impulsis, quae postea aedificatae sunt. Ne vero inutilis labor nec irritae impensae, stipulare solebant Domini, ut ne novas exstruerent molendinas incolae, nec aliis uterentur, cum ipsi curarent, ut molendinarum numerus sufficeret, revera quod *et Venti Jus* (Windrecht) *et jus bannalis* molendinae effecit; quae jura ergo arctissime cohaerent, ut supra jam attuli. Molendinis autem exstructis, et usu incolis concesso, praeterea tenebantur Domini ad impensas refectionis; nec parvi momenti molendinarum restauratio, quod jam probat adagium illud Italicum antiquum:

»Al molina ed alla sposa

»Sempre manca qualche cosa.”

Quid aequius igitur, quam ut certum solveretur pretium ab iis, qui molendinis iis uterentur. »Quoi de plus naturel et de plus juste!“ BOUHIER exclamat.

Eadem fere dicenda existimo de Fornacibus bannalibus et Officinis Cerevisiae.

In foro tamen Gallico distingui solebant Banna, teste MERLIN, in voce; dividuntur scilicet in duo genera, quae erant *legalia* et *conventionalia*.

---

1) Cf. omnino huius Disputationis §. XI, de Venatione.

*Legalia*, quae consuetudine invaluerunt, qua Jurisdictionis ipsa vi Banniendi Jus Toparchae competit.

*Conventionalia*, quae ex conventione sive contractu profluant; haec in duas subdividuntur classes:

1<sup>o</sup>. Quae contractu primitivo constituta sunt in traditione fundi: »le seigneur,” sic MERLIN, »en donnant à cens telle ou telle partie de ses domaines, a imposé au preneur, outre le cens écrit dans l’acte, l’obligation de moudre ses grains, cuire ses pâtes et pressurer ses raisins à ses fours, moulins et pressoirs.”